
1

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.584

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 070/23. Objeto: Registro
de preços   para  futura  aquisição de suco concentrado,  para  atender  a  Merenda Escolar.
Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 24/05/23, às 08:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  071/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de armação e lente para atender
usuários do SUS pelo período de 12 meses. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da
sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO
JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 24/05/23, às 10:30 horas.

Aviso de Prorrogação - Processo: Pregão Presencial  nº 61/23. Objeto:  Aquisição de
postes  para  resposição  e  ampliação  da  iluminação  ornamental.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 24/05/23, às 14:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 072/23. Objeto:  Registro
de preços para futura aquisição de materiais de construção diversos, destinados a Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Municipais. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da
sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO
JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 25/05/23, às 08:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 073/23. Objeto:  Registro
de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender a padaria da Merenda
Escolar.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 25/05/23, às 14:00 horas.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 011/23. Objeto: Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de leites  e  alimentos  nutricionais  para  atendimento  aos
pacientes do Programa IST/AIDS destinado a Secretaria Municipal de Saúde. Edital e local
da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 26/05/23, às 09:00 horas.

Aviso  de  Abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  012/23. Objeto:
Aquisição  de  toner,  destinada  à  Secretaria  Municipal  de  Governo e  Gestão  Estratégica.
Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 26/05/23, às 10:30
horas.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 013/23. Objeto: Registro
de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
confecção de camisetas para uso em campanhas de promoção da Secretaria Municipal de
Saúde, durante o ano de 2023..  Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data
da sessão: 26/05/23, às 10:30 horas.



2

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.584

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de Prorrogação - Processo: Tomada de Preços 004/2023 Objeto: Contratação de
empresa  para  realização  do  projeto  de  restauração  florestal  na  microbacia  do  Rio
Guaratinguetá. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 29/05/23, às 14:00 horas.



3

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.584

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



4

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.584

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                       Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 

   

ATA N.° 06– Reunião da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar  

 

Ata da 06ª Reunião da Comissão Especial Eleitoral do 
Processo de Escolha do Conselho Tutelar realizada nos 
dias 10 de maio, às 09h, por vídeo conferência 
 

 
No dia dez de maio de dois mil e vinte e três, às nove horas, pela plataforma do Google Meet, 
reuniram-se os representantes da Comissão Especial Eleitoral: Sérgio Ricardo de Souza – Secretaria 
Municipal de Esportes; Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico Xavier; 
Cintia Giane Liemes Steijer – Pais e Responsáveis; Dr. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira - 
Representante da O.A.B Subsecção de Guaratinguetá, para realizar correção da Ata nº 03 a reunião 
da Comissão Eleitoral do Conselho Tutelar  que tratou da análise dos documentos dos candidatos do 
Processo de Escolha Unificada do Conselho Tutelar, com a nova redação: 
 
Onde se lê: 
 
N. 004 - Leonor dos Santos Fortunato - não consta o Atestado de Antecedentes Criminais emitido por 
Órgão competente (delegacia de Polícia Civil) Negativo. 
 
O correto é: 
 
 
N. 004 - Leonor dos Santos Fortunato - não consta o Atestado de Antecedentes Criminais emitido por 
Órgão competente (delegacia de Polícia Civil) Negativo e comprovação de 3 anos de atuação 
profissional. 
 
 
Não havendo mais nada a ser tratado, a ata segue assinada pela Comissão Especial Eleitoral, 10 de 
maio de 2023. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, Representante da O.A.B. Subsecção de 
Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico Xavier, Cintia 
Giane Liemes Steijer, Representante de Pais/Responsáveis, Ricardo Sérgio de Souza, Representante 
da Secretaria Municipal de Esportes, Vania Cristina Lourenço Souza - Representante do Gabinete da 
Prefeitura Municipal e Ana Maria Almada, Representante da Secretaria Municipal da Educação. 
 



5

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.584

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                       Telefone: (12) 3133-2163  (12)3122-3157 

 

   

ATA N.° 07– Reunião da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar  

 

Ata da 07ª Reunião da Comissão Especial Eleitoral do 
Processo de Escolha do Conselho Tutelar realizada nos 
dias 10 de maio, às 09h, por vídeo conferência 
 

 
No dia dez de maio de dois mil e vinte e três, às nove horas, pela plataforma do Google Meet, 
reuniram-se os representantes da Comissão Especial Eleitoral: Sérgio Ricardo de Souza – Secretaria 
Municipal de Esportes; Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico Xavier; 
Cintia Giane Liemes Steijer – Pais e Responsáveis; Dr. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira - 
Representante da O.A.B Subsecção de Guaratinguetá, para realizar correção da Ata nº 05 da reunião  
da Comissão Eleitoral do Conselho Tutelar  que tratou da análise dos documentos dos candidatos do 
Processo de Escolha Unificada do Conselho Tutelar, com a nova redação: 
 
Onde se lê: 
 
N. 004 - Leonor dos Santos Fortunato - a candidatura foi impugnada, o motivo é a falta de 
apresentação da Certidão Negativa Cível, conforme exigido no Edital 001/2023. A candidata está 
sendo notificada para apresentar defesa.  
 
O correto é: 
 
N. 004 Leonor dos Santos Fortunato - a candidatura foi impugnada, o motivo é a falta de 
apresentação da comprovação de atuação profissional, conforme exigido no Edital 001/2023. A 
candidata está sendo notificada para apresentar defesa. 
 
 
Não havendo mais nada a ser tratado, a ata segue assinada pela Comissão Especial Eleitoral, 10 de 
maio de 2023. Luiz Gustavo Cavalheiro Ferreira, Representante da O.A.B. Subsecção de 
Guaratinguetá, Lila Cristina Guimarães Vanzella, Representante da Creche Chico Xavier, Cintia 
Giane Liemes Steijer, Representante de Pais/Responsáveis, Ricardo Sérgio de Souza, Representante 
da Secretaria Municipal de Esportes, Vania Cristina Lourenço Souza - Representante do Gabinete da 
Prefeitura Municipal e Ana Maria Almada, Representante da Secretaria Municipal da Educação. 
 



6

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.584

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 10 de maio de 2023

EDITAL FUNCOC Nº 012/2023

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,50 (hum mil, setecentos e treze 

reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

I.J.C. RUA GUAICURUS, 1220 07.063.071.00 PEDREGULHO 1103/2020 133/2023

C.R.G.N.
RUA JOSÉ PEREIRA DOS

SANTOS FILHO, 472
05.108.027.00 JARDIM DO VALE I 130212/2023 162/2023

P.C. DE C.
RUA FADA SAYEG SEBE,

7
05.163.001.00

PORTAL DAS
COLINAS

130218/2023 163/2023

E.P.D. RUA LUIZ CAETANO, 116 07.161.006.00
PORTAL DAS

COLINAS
130219/2023 164/2023

b) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,50 (hum mil, setecentos e treze reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

I.J.C. RUA GUAICURUS, 1220 07.063.071.00 PEDREGULHO 1103/2020 135/2020

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



7

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.584

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,50 (hum mil, setecentos e treze reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

I.J.C. RUA GUAICURUS, 1220 07.063.071.00 PEDREGULHO 1103/2020 134/2020

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

a) realização ou comprovação dos serviços de limpeza, descumprindo o disposto nos artigos 8º e 

13 da Lei 5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

G.L.
RUA JOSÉ ANTUNES DE

OLIVEIRA, 83
11.017.004.00

PINGO DE
OURO

129466/2023 171/2023

H.M.C.
RUA MARIA DE LOURDES

CARVALHO, 182
05.230.050.00

JARDIM
ESPERANÇA

129386/2023 174/2023

A.V. DE O.
PRAÇA SENADOR NELSON

CARNEIRO, 98
08.030.013.00

BELVEDERE
CLUB DOS 500

129387/2023 175/2023

D.R.L.P.F. RUA DOS ALECRINS, 75 08.030.001.02
BELVEDERE

CLUB DOS 500
129388/2023 176/2023

P.C. DOS S.
RUA IZABEL COSTA DOS

SANTOS, 85
11.134.065.01

PARQUE DAS
GARÇAS

129469/2023 182/2023

S.H.F.G.
RUA GERALDO RESENDE

(TIETE), 201
07.109.044.00

JARDIM SANTA
LUZIA

129479/2023 184/2023

A.G.V.
ESTRADA VICINAL DR. RAFAEL

AMÉRICO RANIERI, 252
07.109.013.00

JARDIM SANTA
LUZIA

129482/2023 185/2023

J.R. DE A.O.
ESTRADA VICINAL DR. RAFAEL

AMÉRICO RANIERI, 264
07.109.012.00

JARDIM SANTA
LUZIA

129483/2023 186/2023

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



8

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.584

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

b) Realização ou comprovação dos serviços de construção de passeio público ou de fechamento 

do terreno em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei 

5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze) dias para 

realização dos serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

J.L.C.
RUA MARIA DE LOURDES

CARVALHO, 174
05.230.049.00

JARDIM
ESPERANÇA

129385/2023 172/2023

H.M.C.
RUA MARIA DE LOURDES

CARVALHO, 182
05.230.050.00

JARDIM
ESPERANÇA

129386/2023 173/2023

D.R.L.P.F. RUA DOS ALECRINS, 75 08.030.001.02
BELVEDERE CLUB

DOS 500
129388/2023 177/2023

E.S. ALAMEDA POR DO SOL, 220 06.085.001.00 JARDIM PÉROLA 129391/2023 178/2023

G.K. ALAMEDA POR DO SOL, 238 06.085.002.02 JARDIM PÉROLA 129392/2023 179/2023

T.M.M. ALAMEDA POR DO SOL, 252 06.085.002.01 JARDIM PÉROLA 129393/2023 180/2023

P.C. DOS S.
RUA IZABEL COSTA DOS SANTOS,

85
11.134.065.01

PARQUE DAS
GARÇAS

129469/2023 181/2023

S.H.F.G.
RUA GERALDO RESENDE (TIETE),

201
07.109.044.00

JARDIM SANTA
LUZIA

129479/2023 183/2023

J.R. DE A.O.
RUA FLORÊNCIO BERNARDES,

418
05.201.009.00

RESIDENCIAL
PARQUE DO SOL

129485/2023 187/2023

J.R. DE A.O.
RUA FLORÊNCIO BERNARDES,

426
05.201.010.00

RESIDENCIAL
PARQUE DO SOL

129486/2023 188/2023

III)  Ficam  notificados  os  seguintes  proprietários  de  imóveis  quanto  ao  arquivamento  dos

respectivos processos, até nova manifestação:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

J.E.R.
RUA VIGÁRIO

MARTINIANO, 240
01.027.044.00 CENTRO 128038/2023 62/2023

W.L.M.F. RUA DOS ALECRINS, 233 08.026.003.00
BELVEDERE

CLUB DOS 500
1410/2022 63/2023

W.L.M.F. RUA DOS ALECRINS, 247 08.026.002.00
BELVEDERE

CLUB DOS 500
1409/2022 64/2023

 

FISCAL DE POSTURAS

Matrícula: 20175

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br


